
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  254   del  15-04-2021 

 

 

 

Oggetto:       CONTRIBUTI  AD INTEGRAZIONE CANONI LOCAZIONE 2020-  

RIDETERMINAZIONE IMPORTO E LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Dirigente del Servizio n. 903/2020 si approvava l’impegno di spesa 

per contributi ad integrazione canoni di locazione relativi all’anno 2020, da liquidare ai  

beneficiari  della   graduatoria   approvata con la stessa Determinazione dalla quale risultavano 

n. 48  beneficiari collocati in fascia “A”  e n. 31 beneficiari collocati in fascia “B”; 

 

- con lo stesso atto si determinava il contributo spettante ad ognuno salvo rideterminazione  

dello stesso  in fase di liquidazione  sulla base delle ricevute  di affitto presentate  entro il 31 

gennaio 2021, come previsto dall’art.  12 comma 2 del bando anno 2020, approvato con 

Determinazione  n.369/2020; 

 

CONSIDERATO che: 

- n.1 richiedente non ha presentato le ricevute di affitto e che pertanto il nominativo è stato 

escluso dall’elenco di fascia A, rideterminando il contributo spettante ad ognuno; 

-  n.12 richiedenti collocati in fascia A e n.1 in fascia B, hanno percepito per l’anno 2020 il 

Reddito di Cittadinanza/Pensione di Cittadinanza, quota affitto pertanto, come stabilito dalla 

Regione Toscana con Deliberazione GRT n.880 del 08/07/2019 l’importo teorico spettante deve 

essere ridotto dell’importo quota affitto ricevuto con il RDC o PDC, e le somme residue 

distribuite agli altri beneficiari; 

- n.8 in Fascia B) e n.4 in Fascia A) richiedenti non riceveranno il contributo, perché inferiore 

alla soglia minima di € 200,00, art. 11 c.3 del bando 2020, mentre con deliberazione GRT 

n.402/2020 è già stato tolto già per il 2019 oltre che per il 2020 la limitazione di non erogabilità 

in caso di importo teorico spettante inferiore al 10% del canone;  

 - n. 34 richiedenti avevano già beneficiato del contributo affitti Covid – 19, pertanto la somma 

già riscossa è stata decurtata dall’importo teorico spettante; 

 

RITENUTO opportuno, altresì, assumere l’impegno di spesa relativo all’importo residuo di 

competenza dell’anno 2020 di € 1.373,00 (contributo regionale affitti onerosi) versato dalla 

Regione Toscana in data 17 febbraio 2021 (D.D. 18549 saldo COVID-19), ad integrazione di 

quello già assunto con Det.n.903/2020 (per € 43.136,33);  

 

PREDISPOSTI gli elenchi dei beneficiari (Fascia A) n.47, Fascia B n.31), elenchi contenuti 

nell' Allegato 1) con gli importi da liquidare per complessivi € 44.509,33; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario liquidare il contributo ai beneficiari di cui agli elenchi 

Allegato 1) per l’importo complessivo di € 44.509,33=; 

 

RITENUTO necessario tutelare la privacy dei beneficiari ai sensi Dlg 196/2003 mediante 

redazione e pubblicazione di un elenco anonimo dei beneficiari che si allega (All.n.2); 



 
 

DETERMINAZIONI n. 254 del 15-04-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, comma8, del D. Lgs. n.267/2000, così modificato 

dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D .Lgs n.118/2011, introdotto dal D. Lgs. 

n.126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —,  

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO  l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, immediatamente 

eseguibile; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 90 del 20/09/2019 con cui viene nominato Responsabile del 

Servizio 3 "Servizi alla persona" il  dr. Marco Giannelli; 

 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI QUANTIFICARE, in via definitiva, gli importi spettanti ai beneficiari dei contributi 

ad integrazione dei canoni di locazione per l’anno 2020, come risulta dall' elenco 

allegato al presente atto, All.1), per un totale di € 44.509,33=;  

 

2) DI CONFERMARE la spesa di € 43.136,33= al capitolo ed impegno già assunto, con 

Determinazione n.903/2020: 

- Cap. 6870 -  impegno 911/2020    (residuo)    € 42.580,54= 

- Cap. 6871 – impegno  912/2020 (residuo)            € 555.79 

 

3) DI IMPEGNARE, ad integrazione dell’importo di cui sopra, la somma di € 1.373,00 

imputando la spesa come segue: 

- Cap. 6870 – CONTRIBUTI PER AFFITTI ONEROSI - IMPIEGO 

CONTRIBUTO REGIONALE - codice 12.06-1.04.02.05.999, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

4)  DI LIQUIDARE il contributo ad integrazione dei canoni di locazione relativi all’anno 

2020 per gli importi netti e le modalità indicate nell’ elenco allegato al presente atto 

All.1), per complessivi € 44.509,33=; 

 

5) DI DISPORRE l’omessa pubblicazione dell’Allegato 1) al presente provvedimento, 

autorizzando la pubblicazione del solo Allegato 2); 

 

6) DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - 

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 254 del 15-04-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 241/1990 responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Giuseppina Cucurachi, Responsabile U.O. Politiche sociali. 

 

R.P./R.U.O. 

Dr.ssa Giuseppina Cucurachi 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 254 del 15-04-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. POLITICHE SOCIALI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     254    DEL 15-04-21 

 

 

Oggetto:          CONTRIBUTI  AD INTEGRAZIONE CANONI LOCAZIONE 2020- 

RIDETERMINAZIONE IMPORTO E LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     44.509,33 

 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 254 del 15-04-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                         al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                 LA RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


